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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výměnou
platformy pro Chytrou síť. V teoretické
části je popsán vývoj Chytré sítě a proto-
koly, které používá. Následují informace
o původní a nové platformě. Jsou popsány
rozdíly mezi nimi a proces výměny v síti.
Další část se zabývá službami a prostře-
dím pro jejich vytváření. V předposlední
části je popsáno testování platformy a jsou
zobrazeny výsledky měření. V závěru se
věnujeme monitorování provozu a statisti-
kám ze sítě.

Klíčová slova: Chytrá síť, protokoly,
platformy, virtualizace, migrace,
testování

Vedoucí: Ing. Pavel Troller, CSc.

Abstract

This diploma thesis deals with the replace-
ment of the platform for Intelligent net-
work. The theoretical part describes the
development of Intelligent network and
the protocols which it uses. Information
about original and new platforms follow
thereafter. The differences between them
and migration process are described. The
next part deals with services and the en-
vironment for their creation. Testing of
platform and results of measurement are
illustrated in the penultimate section. Fi-
nally, I focus on traffic monitoring and
statistics from the network.

Keywords: Intelligent network,
protocols, platforms, virtualization,
migration, testing

Title translation: New Generation
Intelligent Network (NGIN) Platforms
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Kapitola 1

Úvod

První pokusy o přenos zvuků a lidské řeči jsou již ze 17. století z Anglie, kde
byl sestrojen přístroj tvořený napnutým vláknem zakončený jemnou blánou
[1]. Jednalo se o úspěch, ale vynález se používal pouze jako dětská hračka.

V 19. století se díky objevům v elektrotechnice otevírají nové možnosti
pro telefony. V roce 1854 byl v časopisu vydán první článek o možnosti
přenosu zvuku pomocí elektrických signálů. Odborná veřejnost však poznatky
odmítá. Německý profesor fyziky Philips Reis sestavil první přístroj, který
přinášel výsledky. Veřejnosti ho představil v roce 1861 a pojmenoval ho telefon
(z řeckého téle = vzdálený a fóné = hlas). Další výzkum nebyl proveden,
jelikož zkoušky neměly dobré výsledky. Označení telefon už zůstalo.

Již otec Alexandera Grahama Bella se zabýval metodami vyučování hlu-
choněmých. Bell navázal na jeho práci a začal stavět aparát zesilující lidský
hlas, který umožní vnímat zvuk neslyšícím. Z aparátu se náhodou stal telefon.
V roce 1875 předložil první popis zařízení sloužící k přenosu lidské řeči a o rok
později požádal o patent. S následným vylepšením přišel Hughes, který do
přístroje přidal mikrofon. Po jeho zavedení mohly začít pokusy s hovory
na dálku. Jeden z iniciátorů a zakladatelů Světové poštovní unie Dr. Heinrich
von Stephan o vynálezu informoval přítele Wernera von Siemense, který rychle
pochopil převratný význam zařízení a již na konci roku 1877 vyráběl 700
přístrojů denně.

První telefonní síť v Čechách byla dlouhá 2,5 km a byla zavedena v dubnu
1881 z Ledvic do Duchcova. Udělení koncese v červenci 1881 Pražskému
podnikatelství pro telefony bylo jednou z nejvýznamnějších událostí rozvoje
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1. Úvod ........................................
sítě. Ústředna s 11 účastníky zahájila provoz v roce 1882 s pracovní dobou
od 8 do 12 hodin a od 14 do 18 hodin. Na starost ji měli dva úředníci, dva
mechanici, pět manipulantek a sedm zřízenců.

Pražské podnikatelství pro telefony v roce 1884 ukončilo z finančních
důvodů svoje působení na trhu. Síť převzaly anglické společnosti se sídlem
ve Vídni. Investovaly do budování sítě a rozšiřování kapacit ústředen. Pro
společnosti plynul z provozování velký zisk. Z toho důvodu vešel v platnost
zákon z 29. prosince 1892 o zestátnění městských telefonních sítí a vykoupení
koncesí. V dalších letech byla telefonní síť rozšiřována, budovala se nová
meziměstská spojení, ústředny a docházelo k modernizaci sítě.

Telefonní síť sloužila pouze k uskutečňování hovorů. Příchod digitálních
programovatelných přepínačů umožnil zavádění inteligentních služeb, jako je
přesměrování hovorů, blokování hovorů, barevné linky, atd. [2] Do každého
přepínače se ručně instalovaly služby. Při zavádění nové služby se musely
přeprogramovat všechny přepínače v síti. Proces definování služby, její speci-
fikace, testování a implementace trvala dva až čtyři roky. Neexistovala žádná
správa služeb. I nejmenší oprava vyžadovala přeinstalování všech přepínačů.
To bylo velice neefektivní a brzy se od toho opustilo. Společnost Telcordia
přišla s konceptem pokročilých chytrých sítí (AIN - Advanced Intelligent
Networks) pomocí protokolů sítě SS7. Umožňoval společnostem jednodušší
zavádění a správu služeb s centralizací jejich řízení.

Mezinárodní telekomunikační unie (ITU - International Telecommunication
Union) na základě úspěchu AIN zahájila na konci 80. let proces standardizace
chytré sítě (IN - Intelligent Networks). Trval čtyři roky a v roce 1993 byl
publikován první standard. Od té doby bylo provedeno mnoho vylepšení
a rozšíření, avšak i dnešní standardy jsou do značné míry založeny na těch
původních.
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Kapitola 2

Chytrá síť

Cílem Chytré sítě (IN - Intelligent Networks) [2, 3] je integrace funkcí a výhod
sítí nové generace. Umožňuje přenos různých druhů informací přes telefonní
síť bez potřeby speciálních obvodů. Datový přenos, internetová komunikace
a hlasové služby jsou konvergentní a poskytují novou sadu službu.

Dá se popsat několika způsoby. Jeden ze způsobů, jak se na IN dívat, je
pohlížet na ni jako na doplněk ke stávající architektuře. Dá se říct, že to
je sada dedikovaných počítačů, které vykonávají speciální ovládací funkce.
Druhým způsobem můžeme IN považovat za softwarovou architekturu, která
provozuje služby. Není to sada HW uzlů jako spíš softwarový framework.

Neustálé rozšiřování standardu v rychle se měnícím prostředí vedlo k roz-
hodnutí standardizovat v nepřetržitém procesu a v pravidelných intervalech
ho zmrazovat. Specifikace intervalu se nazývají sady schopností (CS - Capa-
bility Sets) a definují sadu funkcí, ze kterých lze vytvářet služby. Jsou zpětně
kompatibilní, nová CS přidává nové funkce, ale stávající zůstávají zachovány.
Standardy kombinují různé zobrazení v koncepčním modelu chytré sítě (INCM
- Intelligent Networks Conceptual Model). Porovnává různé fyzické a logické
pohledy na architekturu. Jsou definovány čtyři různé roviny: rovina služeb,
globální funkční rovina, distribuovaná funkční rovina a fyzická rovina. Nejsou
to různé vrstvy protokolu, jak by se mohlo zdát, ale jde pouze o způsob
pohledu na IN z různých úhlů.
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2. Chytrá síť ......................................
2.1 CS-1

2.1.1 Rovina služeb

Rovina služeb (SP - Service Plane) je vrchní rovina INCM, která se na služby
dívá z pohledu uživatele. Popisuje, z jakých funkcí se služba skládá, avšak
neřeší, jak je naimplementována v síti. Na funkci lze koukat jako na opakovaně
použitelný funkční blok. Koncept skládání služeb z jednotlivých funkcí je
zobrazen na obrázku 2.1 a je zcela zásadní pro IN. Klíčovou filosofií IN je
standardizování opakovaně použitelných funkcí, ne služeb. Provozovatel sítě
může skládat služby i bez standardizovaných funkcí a jediným limitem je jeho
představivost.

Obrázek 2.1: IN rovina služeb [2]

Hlavní funkce definované v CS-1 jsou popsány v tabulce 2.1. Je jich málo,
jsou poměrně jednoduché a úzce odpovídají službám pobočkových ústředen
a jejich doplňkovým službám. S rozvojem chytrých sítí se množství funkcí
zvyšovalo, a tím rostly i možnosti nových služeb.

2.1.2 Globální funkční rovina

Globální funkční rovina (GFP - Global Functional Plane) se dívá na služby
z pohledu poskytovatele služeb. Popisuje, jaké softwarové komponenty musí
poskytovatel nasadit, aby mohl sestavovat služby. Komponenty se nazývají
SIB (System Information Block) a z nich se následně sestavují celé struktury.
Funkce definovaná v rovině služeb je implementována jedním nebo více SIB
v GFP. Vztah je zobrazen na obrázku 2.2.

4

........................................ 2.1. CS-1

Skupina funkcí Funkce

[…]

ging_time) je menší než 100 ms, vyzvánění (ringing_time) trvá v průměru
150 s a délka hovoru (conenect_time) v průměru 1600 s.
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Obrázek 10.6: Průměrné doby trvání

Na následujícím obrázku 10.7 je zobrazen počet hovorů a jim odpovídající
délka. Nejvíc hovorů je kratších než 1 minutu. Naopak nejméně hovorů je
delších než 500 minut. Platí zde nepřímá úměra, tedy že čím jsou hovory
delší, tím menší je jejich počet.

Obrázek 10.7: Délka hovorů

Na posledním obrázku 10.8 je zobrazeno, jak jsou hovory ukončovány. Přes
75% hovorů je ukončeno normálně, tedy volající nebo volaná strana ukončí
spojení. Ve zbývajících 25% se hovor ukončí z jiných důvodu, např. uživatel
je obsazený nebo neodpovídá, je špatně zadané volané číslo nebo z důvodu
nějaké dočasné chyby.
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10. Monitorování ....................................

Obrázek 10.8: Ukončení hovoru

NTS

U služby překladu čísel pozorujeme u hovorů podobné hodnoty a grafy jako
u VPN. Zajímavější je počet hovorů pro jednotlivé typy NTS. Na obrázku 10.9
lze vidět, že nejvíce používaným typem je IFS. Na opačném konci se nachází
PRM typ. Tato statistika je však velmi ovlivněna počtem zákazníků, kteří
používají dané služby.

Obrázek 10.9: Ukončení hovoru
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Kapitola 11

Závěr

Cílem této práce bylo popsat proces výměny platformy pro Chytrou síť z
důvodu modernizace sítě. Dalším cílem bylo porovnat architekturu obou
platforem a zhodnotit jejich výhody, nevýhody a finanční náklady pro operá-
tora. V neposlední řadě se zaměřit na používané protokoly, způsob testování
systému a implementaci služeb.

V teoretické části byl popsán vývoj Chytré sítě. Bylo uvedeno, že standar-
dizace probíhala v nepřetržitém procesu a v pravidelných intervalech byla
zmrazena. Specifikace se nazývají sada schopností a celkem jsou definovaný
čtyři sady. Každá zachovává původní funkce a přidává další nové. Tyto speci-
fikace jsou mezi sebou zpětně kompatibilní a jsou popsány ze čtyř pohledů:
rovina služeb, globální funkční rovina, distribuovaná funkční rovina a fyzická
rovina.

Po výměně platformy se v rámci komunikace se sítí používají pouze dva
protokoly. Fixní členové komunikují pomocí protokolu SIP a mobilní členové
protokolem CAP, který je součástí rodiny protokolů SS7. Staré INAP ústředny
byly vypnuty a odebrány ze sítě.

Původní platforma byla do sítě implementována v roce 2010. Jednalo se
o hardwarovou platformu a byla plně redundantní se sity v Praze a v Brně.
Skládala se z USAU a ATAE hardwaru. Její provoz, údržba a rozšiřování bylo
finančně nevýhodné, a proto byla v roce 2019 nahrazena novou, která je celá
virtualizovaná a postavená na technologii VMware. To přineslo výhody jako
jsou nezávislost na hardwaru, levnější a rychlejší rozšiřování, snazší zavádění
nových služeb a maximální využití výpočetních zdrojů.
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11. Závěr .......................................
Proces migrace byl rozdělen do dílčích fází. Začínalo se plánováním, ana-

lýzou a designem. Vznikl podrobný popis služeb a následoval jejich vývoj
a implementace do systému. Následně byly provedeny čtyři různé úrovně
akceptačního testování. Na základě výsledků z testů byla provedena optimali-
zace systému. Po úspěšném otestování se během servisního okna migrovala
data na nový systém a překonfigurovalo směrování dat v síti.

Na platformě jsou v současné době provozovány dvě služby. Virtuální
privátní síť byla spuštěna na konci roku 2019 a umožňuje používat stávající
veřejnou telekomunikační infrastrukturu jako soukromou síť. Služba překladu
čísel byla spuštěna v prvním kvartálu roku 2020. Mezi nejdůležitější zákazníky
patří Městská policie, kdy linku 156 je provozována pro všechny operátory v
ČR. Do budoucna se předpokládá integrace dalších služeb. V roce 2021 by to
měla být služba Virtuální ústředna.

Při výkonnostním testování platformy bylo simulováno základní a špičkové
zatížení na jednom nebo obou sitech. Testy proběhly úspěšně dle očekávání.
Ke ztrátě hovorů došlo pouze u CAP protokolu, ostatní systémy pracovaly
bezchybně. Testy přetížení byly provedeny pouze u portálu, kde bylo dosaženo
úspěšného zpracování 500 událostí/s. CAP a SIP simulátory nebyly schopny
testy provést a stávaly se nestabilní. Stejný problém s nestabilitou nastal i
u testů maximálního zatížení. U CAP protokolu bylo dosaženo zátěže 900
požadavků a u SIP 1500 požadavků. Následovaly problémy se simulátory
a ukončení testu. Na portálu bylo zatížení 500x větší než bylo očekáváno,
u dohledového systému dokonce 3850x větší. Z toho důvodu nebylo dále
postupováno v testování systému, jelikož se taková situace v reálném prostředí
neočekává.

Monitorování platformy probíhá nepřetržitě za pomoci nástroje Aplikační
manažer. Jsou sledovány parametry aplikačních serverů, signalizačních serverů,
databází, atd. Vybrané parametry jsou zobrazeny v grafech. Pro každý hovor
obsloužený platformou jsou generovány EDR záznamy. Z jejich parametrů je
možné určit různé statistiky. Např. byl vybrán celkový počet hovorů, který
zobrazuje typické periodické chování zákazníků, kdy větší počet volání je v
pracovní dny, viz obr. 10.5. Ostatní statistiky jsou zobrazeny výše v práci.
