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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadaná DP vychází z potřeb praxe a řeší náročnou problematiku výměny zastaralé IN platformy za novou.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant vytvořil nejenom poměrně kvalitní a obsáhlou teoretickou část, ale zabývá se i popisem implementace nové
platformy, migrace služeb ze staré, důkladného testování, monitorování atd. Poskytuje souhrnný pohled na problematiku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Diplomant pracoval samostatně, pouze s občasnými rámcovými konzultacemi o obsahu a formě řešení práce.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Problematika inteligentních sítí je vzhledem k velkému počtu protokolů, služeb a způsobů integrace velice náročná.
Diplomant prokázal, že se v ní plně orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce využívá šablony ČVUT, rozvržení je smysluplné a jazyk odpovídá standardům pro technické texty.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Bez závad.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce vycházela z potřeb externího zadavatele, kterým je významný operátor na českém telekomunikačním trhu.
Vytvořená práce je přínosem pro náročný projekt instalace nové platformy NGIN a jistě splní požadavky zadavatele.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:Ing. Pavel Troller
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